Treść wezwania znajdujemy obszerniej zrelacjonowaną w dokumen-
cie z 1450 r.

KDMP IV, 1519/1450

...et ibi finalis monticulus est constitutus et per ministerialem circa primum
et finalem monticulos sive scopulos facta est proclamatio primo, secundo, tercio et
quarto... in hec verba: „Quis nunc vult loqui et contradicere pro istis graniciebus,
nunc loquatur et contradicat, alias exposit silencium habeat eviternum”. Et nullus
contradixit⁸⁶⁶.

Gdy nikt sprzeciwu nie zgłaszał, podkomorzy stwierdzał, że nastąpi-
ło ustanowienie granic

Kuraś V, 1428/1437

*Sic tunc finitis istis graniciebus, Paulus ministerialis proclamavit primo,
secundo, tercio et quarto dicens, si quis habe(re)t contradicere dicte sipacioni et
limitacioni dictarum granicierum, secundum ius terrestre dicat aut contradicat hodie.
Sic tunc idem ministerialis proclamavit in prima granicie singulari usque ad ultimam,*

⁸⁶³ Tak też w AGZ XV, 4625 i 4627/1488. Lwów podkom. W AGZ V, nr CLVI/1464 woźny ponadto każdy kopicz uspuje za zgodą stron.

⁸⁶⁴ Zob. też AGZ V, nr LXXX/1437, s. 90.

⁸⁶⁵ Brak informacji o wzywaniu w KDMP SN, 312/1476.

⁸⁶⁶ Zob. też AGZ V, nr LXXX/1437: ...Circum quem stupulum (sic), primo, secundo, tercio et quarto ministerialis... proclamavit, si quis haberet contradicere vel aliqua actione iudiciali contra huiusmodi limitacionem agere, ut contradiceret, nullo vero contradicente, ibidem ministerialis oratio vocis sive proclamavit perpetuum silencium imponendo non contradicentibus.

*eciam graniciem singularem, et nullus contradixit. Dopiero wtedy podkomorzy approbavimus, ratificavimus et confirmavimus, quod debet stare perpetualiter et eivterne nostra sententia diffinitiva mediante...*⁸⁶⁷

W niektórych źródłach woźny zwraca się wprost do stron z pytaniem, czy nie zgłaszają pretensji do wyznaczonych granic

KDMP III, 939/1384

Po wyznaczeniu granic, strony wyraziły zgodę, mimo to: *Eciam post trinam interrogacionem ministerialis Stanislai, scilicet Roghna, partibus ipsis factam, utrum aliqua parcium vellet dissentire, apponere vel deponere seu reclamare in aliquo, a neutra parte fuit contradictum, qui nymmo pro rato et grato omnem accionem, ordinationem et dispositionem suprascriptam se dixerunt firmiter habituros. Nos vero (podkomorzy, ZR) dictam limitationem (dokonaną przez komornika, wyslanego w teren przez podkomorzego, ZR)... roborantes cofirmamus*⁸⁶⁸.

O akceptacji granic przez strony woźny powiadamiał sąd ziemski

Pozn. I, 2653/1406

Item veniens ministerialis coram iudicio recognovit, quod limites vulg. vya z d inter B. et K. hereditates debito fine et istam limitationem benevole domina V. cum suo viro T. de B. et P. et G. de K. ex utraque acceptaverunt.

W zapisce kaliskiej strony akceptują działania woźnego, ponadto poręczają za wszystkich, mających ewentualne roszczenia i to poręczenie mają zeznać przed królem.

Kal. I, 1370/1405

Item veniens ministerialis... recognovit, quia J. de S. ex una M. de C. parte ex altera, habuerunt limitationem inter dictas hereditates et promiserunt ex utraque parte pro istis, qui habuerunt ad eandem limitationem ius, neminem denominando, et habent terminum tercia die Gnezne... post ingressum domini Regis.

Z ciekawą sytuacją, dobrze oddającą rolę woźnego w sporach granicznych, mamy do czynienia w zapisce czerskiej z 1416 r. Przedmiotem sporu był wolny przejazd przez teren sąsiada. Jedna ze stron, gdy już miało dojść do przysięgi świadków, proponuje polubowne załatwienie. Zgodzi się na wolny prze-

⁸⁶⁷ Zob. też AGZ XV, 4622/1485 i 4625/1488, Lwów podkom. Według J. Rafacza, Postępowanie egzekucyjne... s. 9, gdy nie było zarzuć lub świadek się oczyścić, podkomorzy albo jego zastępca polecał woźnemu, by obwieścił, że granice są trwałe i pod karą nie wolno ich samowolnie zmieniać.

⁸⁶⁸ Z nieco odmienną sytuacją spotykamy się w Ur. II, 10857/1400 Kraków: „granices itidem iuxta signa officialis... respicere habet. Gdy jedna strona nie będzie chciała sypać tunc verbum, quod (ta strona) dixit in iudicio „essipia, ubi vis”, dictum D. aduocabit.

jazd pod warunkiem, że sąsiedzi zezwolą jej na przejazd przez ich terytorium. Przeciwnik nie godzi się. Proponujący ugodę zwraca się do pisarza i woźnego, uczestniczących w charakterze przedstawicieli władzy (o wytyczenie drogi), ci oświadczają, że to przekracza ich kompetencje i kierują strony do sądu.

Czerska 800/1416

...et cum ante crucem stetit cum testibus, voluit et quesivit concordiam cum heredibus de G. et predicti... concordiam habere noluerunt. Tandem predictus H. dixit: „notarie et preco audiatis, recordatus sum et licet transitum feci, dimittendo meum proprium, tamen ne lederem conscienciam, detis mihi aliud transitum, et volo proprium meum aduc dimittere”, tandem nos sibi diximus: „nos notarius et preco non habemus potestatem tibi transitum dare et damus tibi ad iudicium, tunc si iudicium tibi concedet, habes.”

3.3.6. Stadium końcowe

Orzeczenie podkomorzego lub arbitrów było ostatnią czynnością w procesie granicznym i ten proces zamykało, lecz sprawy o granice nie kończyło.

Na podstawie relacji woźnego sąd ziemski zatwierdzał skutki postępowania granicznego.

KDWP SN, 244/1464

...Et domini iudicio presidentes, exaudita ministerialis recognitione et iuris restitutione, ac etiam exaudita dominorum arbitrarium recognitione, decreverunt ipsam graniciem et scopulorum sippacionem et palorum infixionem robur perpetue firmitatis obtinere.